RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN

                                                                    - XV Legislatura –

Ata nº 01/2021 da 1ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 13 de janeiro de 2021 no Plenário Júlio Floriano
Petersen.

Ata nº 01/2021 da 1ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 13 de janeiro de 2021 no Plenário Júlio

Floriano Petersen, sob a Presidência do Vereador Professor Daniel da Bancada Partido dos Trabalhadores, estiveram presentes os

seguintes Vereadores: compondo a Bancada Progressista, Ike Koetz, Marco Lovato, Neri da Farmácia e Rosi Ecker Schmitt; compondo

a Bancada do Movimento Democrático Brasileiro Renan Sartori e Rodrigo Paim; compondo a Bancada do Partido da Social Democracia

Brasileira, o vereador Celso Fioreze. O Senhor Presidente saudando a presença dos senhores vereadores e invocando a proteção de

Deus, declarou aberto os trabalhos desta 1ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Gramado e fez a leitura do Projeto de Lei

Ordinária 001/2021 do Executivo Municipal. “Concede isenção do imposto sobre propriedade predial e territorial urbana – IPTU aos

imóveis de propriedade dos clubes sociais e desportivos com sede no município de Gramado, nas situações que indica, e dá outras

providências”. Este Projeto de Lei passou pelas três comissões permanentes. A Comissão de Legislação e Redação Final, cujo relator foi o

vereador Marcos Lovato, a Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas, com relatoria do vereador Celso Fioreze e pela

Comissão Temática com relatoria da vereadora Rosi Ecker. Os pareceres das três comissões foram favoráveis a tramitação do projeto,

seguindo orientações da Procuradoria da Casa. Projeto proposto pelo executivo, onde a líder de governo vereadora Rosi Ecker Schmitt, o

líder da bancada do Progressista, o vereador Ike Koetz e o líder do Partidos dos Trabalhadores o vereador Professor Daniel fizeram o

uso da palavra. O vereador Ike Koetz declarou-se impedido de participar da votação do PLO 001/2021 por estar diretamente ligado a um

clube social. Em ato contínuo o Senhor Presidente colocou em votação Projeto de Lei 001/2021 do Executivo Municipal. Aprovado por

05 votos. Senhor Prersidente fez a leitura do Projeto de Lei Ordinária 002/2021 do Poder Executivo. “Concede isenção da taxa de

licença para organização de eventos, feiras, congressos, seminários e congêneres, prevista no Art. 93, inciso VII, da Lei Municipal nº

2.158/2003 – Código Tributário Municipal, e dá outras providências”. Este Projeto de Lei passou pelas três comissões permanentes. A

Comissão de Legislação e Redação Final, cujo relator foi o vereador Marcos Lovato, a Comissão de Orçamento, Finanças e Contas

Públicas, com relatoria do vereador Celso Fioreze e pela Comissão Temática com relatoria do vereador Renan Sartori. Os pareceres das

três comissões foram favoráveis a tramitação do projeto, seguindo orientações da Procuradoria da Casa. Projeto proposto pelo executivo,

onde a líder de governo vereadora Rosi Ecker Schmitt fez o uso da palavra. Em ato contínuo o Senhor Presidente colocou em votação

Projeto de Lei 002/2021 do Executivo Municipal. Aprovado por 06 votos. Senhor Presidente encerra a Sessão dizendo “Nada mais tendo

a constar, convoco os Senhores Vereadores e a comunidade para a próxima Sessão Ordinária, no dia 22 de fevereiro às 18 horas no

Plenário Júlio Floriano Petersen da Câmara de Vereadores. Obrigado e boa tarde a todos” Sala de Sessões em 13 de janeiro de 2021.

Karen Gribel Dinnebier, Assessora de Cerimonial e Protocolo  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

  PROFESSOR DANIEL                                                 RENAN SARTORI                                              CELSO FIOREZE
          Presidente                                                               Vice-Presidente                                                    1º Secretário

     IKE KOETZ                                                            MARCOS LOVATO                                                   RODRIGO PAIM
    2ª Secretário                                                          Vereador Progressista                                                 Vereador MDB

 ROSI ECKER SCHMITT                                              NERI DA FARMÁCIA
 Vereadora Progressistas                                            Vereador Progressistas

FL. Nº 001